
UCHWAŁA NR LXV/604/2023 

RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU 

z dnia 9 maja 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju Sołectwa Kościerzyn Wielki na lata 2022-2026 

Na podstawie art. 18 ust.1, ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1998 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 

z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1. Uchwala się Sołecką Strategię Rozwoju Sołectwa Kościerzyn Wielki na lata 2022-2026, przyjętą 

przez Zebranie Wiejskie Sołectwa Kościerzyn Wielki w dniu 29 marca 2023 r., stanowiącą załącznik do 

niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyrzyska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5D37459-7ECC-4BA8-9C90-00305982563F. Podpisany Strona 1



 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU 

SOŁECTWA KOŚCIERZYN WIELKI
w gminie WYRZYSK

na lata 2022 - 2026

Dokument sporządzony przez PRZEDSTAWICIELI GRUPY ODNOWY WSI : 

ANETA PINKOWSKA
PIOTR PINKOWSKI
PAWEŁ GŁOWACKI
MARCIN PIETRZAK
ANETA KOWALSKA

z udziałem moderatorów:

Jarosław Maciejewski, Magdalena Gdaniec
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WPROWADZENIE

W 2022 roku Gmina Wyrzysk podjęła decyzję o przystąpieniu do Strategii Rozwoju Sołectwa
dla  sołectwa  Kościerzyn  Wielki.  Grupa  Odnowy  Wsi  Sołectwa,  będąca  uczestnikiem  programu
Wielkopolska Odnowa Wsi, przystąpiła do przygotowania i przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju na
lata  2022-2026.  Dokument  ten  został  opracowany przez  przedstawicieli  GOW:  Anetę Pinkowską,
Piotra  Pinkowskiego,  Anetę  Kowalską,  Pawła  Głowackiego,  Marcina  Pietrzaka,  przy  udziale
moderatorów Wielkopolskiej Odnowy Wsi Magdalenę Gdaniec oraz Jarosława Maciejewskiego. 
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Zdjęcie nr 1 – Wjazd do miejscowości

Zdjęcie nr 2 – Zabudowania przy drodze w miejscowości

Opracowanie  Sołeckiej  Strategii  Rozwoju  było  skutkiem  przeprowadzenia  dwudniowych
warsztatów, które poprzedzone zostały wizytacją miejscowości przez moderatorów. 

Podczas  wizytacji państwo  Aneta  Pinkowska,  Aneta  Kowalska  i  Piotr  Pinkowski wskazali
najważniejsze elementy występujące w sołectwie. Omówili obszary i elementy, które są istotne dla
mieszkańców sołectwa. 

Kolejnym  etapem  było  przeprowadzenie  warsztatów  zgodnie  z  metodologią  przyjętą
w ramach programu Wielkopolska Odnowa Wsi. Warsztaty zostały przeprowadzone w miejscowości
Dobrzyniewo – w świetlicy wiejskiej w miejscowości. 

Pierwszego dnia warsztatów członkowie grupy pracowali nad określeniem analizy zasobów.
Na podstawie tego dokumentu wskazywali elementy, które oceniają jako silne strony sołectwa i słabe
–  wymagające  zmiany.  Wskazywali  również  na  to,  jakie  szanse  i  zagrożenia  płyną  z otoczenia
zewnętrznego,  które  mogą  zostać  wykorzystane  lub  ograniczać  rozwój  sołectwa.  W  ten  sposób
przeprowadzono analizę SWOT - analizę, która identyfikuje i wskazuje silne i słabe strony sołectwa,
oraz szanse i zagrożenia jakie mają oddziaływanie na sołectwo. Analiza ta uwzględniała poprzedni
dokument, który obecnie uległ modyfikacji ze względu na realizacje wcześniej zaplanowanych zadań
i powstałych  nowych  oczekiwań  mieszkańców  do  sytuacji  panującej  obecnie  w sołectwie.  Każda
z wykazanych, obecnie występujących cech, została przypisana do jednego z obszarów potencjału
rozwojowego. Są to: Standard życia, Jakość życia, Tożsamość wsi i wartości życia wiejskiego, a także
Byt. Uczestnicy warsztatów przeprowadzili również  analizę potencjału rozwojowego.  Pozwoliło to
wskazać  najważniejsze  cele  ogólne  oraz  zaplanować  rozwój  tak,  aby  był  on  równomierny
i wykorzystywał wszystkie obszary interwencji. Finalnie Grupa Odnowy Wsi wskazała wizję hasłową
i wizję opisową sołectwa. 
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Zdjęcie nr 3 – Praca grupy podczas pierwszego dnia warsztatów

Zdjęcie nr 4 – Praca grupy podczas drugiego dnia warsztatów

Drugiego  dnia  warsztatów  mieszkańcy  zobowiązani  byli  wskazać,  na  podstawie
przeprowadzonych  wcześniejszych  analiz  w  poszczególnych  obszarach  rozwojowych  sołectwa,
planowane zamierzenia projektowe. Tak powstał  plan długo i krótkoterminowy rozwoju sołectwa
Kościerzyn  Wielki  na  najbliższy  rok  i   5-lat.  W  planie  krótkoterminowym  wskazano   te
projekty/zadania, które mieszkańcy sołectwa planują zrealizować w pierwszej kolejności – w okresie
12 miesięcy. Następnie w ramach planu długoterminowego zaplanowano zadania na lata przyszłe.
W planie  długoterminowym  wskazano  cele  jakie  sołectwo  określiło  dla  realizacji  Wizji  Rozwoju
Sołectwa.  Cele zostały postawione w poszczególnych obszarach interwencji,  które Grupa Odnowy
Wsi  postanowiła  osiągnąć  poprzez  realizację  zadań  i  projektów  zapisanych  w  planie
długoterminowym i programie krótkoterminowym.

Przedstawiciele Grupy odnowy wsi wykonali również graficzną wizję miejscowości. Strategia
Rozwoju  Sołectwa  Kościerzyn  Wielki  została  poddana  publicznej  konsultacji,  a następnie  przyjęta
przez zebranie wiejskie – w formie uchwały zebrania wiejskiego.
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KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI

Gmina: WYRZYSK Sołectwo: KOŚCIERZYN WIELKI Liczba mieszkańców: 400 osób

Faza 
odnowy

Zakres działań * Rozwój organizacyjny * Sterowanie rozwojem *

brak działań istnieje tylko rada sołecka
brak planowania działań
w wymiarze całej wsidziałania fragment. lub dotyczące wąskiej 

grupy
rozproszone działanie organizacji

A
Inicjalna

działania spontaniczne
zawiązana grupa odnowy wsi opracowanie planu i programu 

odnowy dla całej wsiporządkowanie wsi

projekty startowe
(z programu krótkoterminowego) podejmuje się kroki na rzecz 

skoordynowania działań organizacji 
we wsi

planowanie w krótkim horyzoncie 
czasowymprzekonywanie mieszkańców do idei 

odnowy wsi i integrowanie wokół 
pierwszych przedsięwzięć

X

B
Początkow
a

różnorodne projekty (z programu 
długoterminowego) nastawione na 
usunięcie podstawowych barier i 
zaspokojenie głównych potrzeb

X

liczna grupa odnowy wsi
(skupia przedstawicieli organizacji i 
instytucji)

systematyczne planowanie działań, 
(np. roczne plany rzeczowo-
finansowe, kalendarze imprez)

zawiązane stowarzyszenie na rzecz 
rozwoju (odnowy) wsi

wykorzystywanie gminnych 
instrumentów wsparcia

X

pobudzenie mieszkańców do odnowy 
własnych posesji

skoordynowane działanie  
organizacji obecnych we wsi X proste instrumenty komunikacji 

wewnętrznej X

C
Zaawanso
wana

projekty jakościowo zmieniające kluczowe 
obszary życia oraz kształtujące strukturę 
wsi

„koalicja” organizacji i instytucji na 
rzecz odnowy wsi

projektowanie działań (projekty)

pozyskiwanie środków 
zewnętrznych X
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projekty wyróżniające wieś,
kształtuje się centrum wiejskie liczne stowarzyszenie odnowy wsi

systematyczne planowanie rozwoju 
(aktualizowanie planu i programu 
odnowy wsi)

powszechne zaangażowanie mieszkańców 
w projekty publiczne animacja aktywności poszczególnych

grup mieszkańców

rozwinięta komunikacja wewnętrzna

promocja wsi
powszechna odnowa prywatnych posesji

D
Całościowa

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze 
sobą projekty wywołujące efekt 
synergiczny
(nacisk na tworzenie miejsc pracy)

stowarzyszenie odnowy wsi 
instytucją rozwoju lokalnego 
(Centrum Aktywności Lokalnej)

kompleksowe i szczegółowe 
planowanie przestrzenne

rozwój wsi oparty na aktywności  
kluczowych grup mieszkańców 
(rolników, przedsiębiorców, 
młodzieży, kobiet) i stowarzyszeń

powszechny udział grup 
mieszkańców w strategicznym 
planowaniu rozwojuukształtowane „centrum wiejskie”

rozwinięta promocja oraz 
komunikacja z otoczeniem

świadome kształtowanie czynników 
rozwoju (np. wykorzystania odnawialnych 
energii)

projekty kreujące „wieś tematyczną”
instrumenty wsparcia działań 
prywatnych

dostosowanie projektów prywatnych do 
programu odnowy wsi

Wstaw X gdy spełnia warunek
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OPIS MIEJSCOWOŚCI

Kościerzyn Wielki-  położony w Gminie Wyrzysk, powiecie pilskim, w województwie wielkopolskim.
Sołectwo  składa  się  z  dwóch  wsi-  Kościerzyn  Wielki  i  Masłowo.  Razem  liczą  około  400  mieszkańców.
Kościerzyn  Wielki  to  piękna,  zielona  wieś  i  chociaż  jest  podzielona  na  różne  sposoby  to  jej  jedność
i zaangażowanie  na  rzecz  mieszkańców  może  być  wzorem  dla  okolicy.  Przez  środek  wsi  biegnie  rzeka
Łobżonka, ona dzieli  wieś na dwie parafie- Glesno i  Gromadno. Wieś podzielona jest także na części: tak
zwane  Hercowo,  Gaj  i  Pinki.   Malownicze  koryto  rzeki  przegrodzone  jest  zaporą  i  jazem  przy  młynie
z elektrownią wodną. Głównym motorem napędowym elektrowni jest oryginalna turbina wodna Francisa
z 1888 roku .  Właśnie obok elektrowni wodnej znajduje się miejsce znane wszystkim mieszkańcom wsi  i
okolic. Jest tam świetlica wiejska, teren wokół świetlicy i boisko sportowe. To tam organizowane są liczne
festyny, turnieje piłkarskie, czy pikniki rodzinne. Jest to centrum wszystkich aktywności.

Zdjęcie nr 5 –Charakterystyczny kamień upamiętniający wydarzenia historyczne

Swoją siedzibę ma tam Koło Gospodyń Wiejskich Sołectwa Kościerzyn Wielki, które aktywnie działa

na rzecz lokalnej społeczności. Koło Gospodyń Wiejskich Sołectwa Kościerzyn Wielki zostało zarejestrowane

w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 8 stycznia 2020r. Tradycja Koła sięga około roku 1964,

działało ono wcześniej  przy kółkach rolniczych.  KGW liczy 25 członkiń.  Koło ma na swoim koncie  liczne

nagrody za udział w konkursach kulinarnych, z dużą skutecznością pozyskuje środki  na rozwój swój i całego

sołectwa, jest też organizatorem zajęć dla dzieci, warsztatów oraz imprez integracyjnych. 
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Zdjęcie nr 6 –Centrum miejscowości – charakterystyczne zbudowania z czerwonej cegły

Koło Gospodyń Wiejskich dużą wagę przywiązuje do dziedzictwa lokalnego, posiada tradycyjne stroje

z  elementami  haftu  krajeńskiego,  gotuje  tradycyjne  potrawy,  pokazuje  jak  piękne  są  tradycje  naszego

regionu. Ich osiągnięcia to m.in.:

 I miejsce w konkursie Kulinarna Krajna 2021- Koło reprezentowało gminę Wyrzysk, zdobyło I miejsce

pokonując 7 gmin powiatu pilskiego. 

 III miejsce w konkursie organizowanym przez KGW Falmierowo- ,, Śniadanie Wielkanocne" 

 III  miejsce  w Bitwie  Regionów  w  powiecie  pilskim,  komisja  doceniła  schab  w marynacie  z  powideł

śliwkowych w towarzystwie szagówek. 

 I  miejsce w konkursie na najlepsze pierogi- podczas święta pieroga w Szczerbinie- zwyciężyły pierogi

z prażonymi jabłkami;

 Konfitura z czerwonej cebuli  z  dodatkiem wina z czarnego bzu zajęła III  miejsce w powiecie pilskim

w konkursie organizowanym przez ARiMR ,,Skarby Wielkopolskiej spiżarni".

Środki, które udało się dotychczas pozyskać:

 W ramach grantu z Lokalnej  Grupy Działania Krajna nad Notecią pozyskało 17 878,00zł  na realizację

działań związanych z dziedzictwem lokalnym. Umowa grantowa została podpisana w 2021r. 

Za  pozyskane  pieniądze  zostały  zakupione  stroje  z  haftem  krajeńskim  oraz  sprzęt,  który  zostaje

wykorzystywany do promowania kuchni, kultury oraz tradycji naszego regionu.

 Kolejny grant z LGD Krajna nad Notecią „Dziedzictwo lokalne Sołectwa Kościerzyn Wielki”- 17 978,00zł-

sztandar dla Koła, lodówka, dalsze doposażenie kuchni. 
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 8 000,00zł na piknik „Szczepimy się z KGW”

 Środki z powiatu pilskiego oraz Gminy Wyrzysk

Wszystkie pozyskane środki służą rozwojowi nie tylko samego Koła ale całego Sołectwa.

W budynku gdzie  znajduje  się  świetlica,  swoje  pomieszczenia  mają  Sokoły.  LZS  Sokół  Kościerzyn

Wielki to klub sportowy, którego historia sięga początku lat 60-tych. Obecnie klub gra na poziomie rozgrywek

w  klasie  A.  W  2020r.  klub  otrzymał  dofinansowanie  z  Urzędu  Marszałkowskiego,  na  remont  szatni,

a uroczystego otwarcia dokonała Wicemarszałek Sejmu Pani Małgorzata Kidawa-Błońska. W lutym tego roku

ruszyła  Akademia  Piłkarska  Sokół  Kościerzyn  Wielki,  która  na  chwilę  obecną  liczy  już  30  adeptów.  

Ostatnia organizacja, która ma swoją siedzibę w budynku gdzie sala wiejska to OSP Kościerzyn Wielki.

Tradycja OSP sięga już 1937r. (od tego czasu prowadzi też kronikę).  OSP bierze czynny udział w imprezach

okolicznościowych  o  charakterze  kulturalnym,  religijnym,  sportowo-  pożarniczym  i  społecznym.

W najbliższym czasie OSP chce przystąpić do Jednostek Operacyjno- Technicznych oraz pozyskiwać sprzęt,

który ma służyć ochronie przeciwpożarowej i ratownictwu technicznemu. Aktualnie OSP liczy 29 członków. 

Mieszkańcy bardzo angażują się w życie wsi. Wieś jest typowo rolnicza, na jej terenie działa około

trzydziestu  większych  i  mniejszych  gospodarstw.  Rolnicy  hodują  tu  w  większości  trzodę,  bydło  i  krowy

mleczne ale znajdzie się także hodowla owiec i koni. Wielu z nich zajmuje się pszczelarstwem. Sady i pola

bogate są w owoce i warzywa- od jabłek, śliwek, jagody kamczackiej i rabarbaru po ziemniaki i marchewkę.

Okoliczni rolnicy i sadownicy często przekazują swoje plony by wesprzeć działania organizacji działających na

terenie wsi.

Z  ważniejszych  zabytków  we  wsi-  pomnik  poległych  w  latach  1939-45  mieszkańców  wsi,  wiele

zabytkowych drzew oraz domów, przepiękny Dwór Hercowo (XIX wieczny dworek, który został przepięknie

odrestaurowany.  Wnętrza dworu to stylowo urządzone pokoje,  które umożliwiają wspaniały wypoczynek

i relaks, w piwnicach znajduje się restauracja, serwująca smaczne potrawy kuchni polskiej).  

Zdjęcie nr 7 – droga dojazdowa do miejscowości
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SPRAWOZDANIE  Z  WIZJI  W  TERENIE  WRAZ  Z  DOKUMENTACJĄ
FOTOGRAFICZNĄ

Miejsce i data przeprowadzenia wizji: Kościerzyn Wielki, wrzesień  2022 

Uczestnicy wizytacji: Aneta Pinkowska, Aneta Kowalska, Piotr Pinkowski oraz Jarosław Maciejewski
i Magdalena Gdaniec – moderatorzy WOW

Kościerzyn  Wielki  -  sołectwo  w  województwie  wielkopolskim,  w  powiecie  pilskim,  w  gminie  Wyrzysk.
Liczebność sołectwa wynosi ok. 320 osób.  Sołectwo składa się z dwóch miejscowości - Kościerzyn Wielki oraz
Masłowo. Miejscowość położona jest przy drodze powiatowej, przez miejscowość przebiegają również drogi
gminne (asfaltowe i gruntowe). Występujące oświetlenie uliczne to wyłącznie lampy sodowe. Infrastruktura
ta wymaga rozbudowy i modernizacji. Konieczne jest doświetlenie w pierwszej kolejności kładki przez rzekę.
Na  terenie  Kościerzyn  Wielkiego  występują  ciągi  spacerowe  –  chodniki.  Zabudowa  jest  tutaj  zwarta,
szeregowa, dwustronnie zabudowana ulicówka. Tworzą ją głównie zabudowania jednorodzinne gospodarstw
rolnych. W Masłowie działają gospodarstwa sadownicze. Miejscowość wyposażona jest w sieć wodociągową.
Gospodarka ściekowa odbywa się dla większości domostw poprzez odprowadzenie ścieków bytowych do
sieci kanalizacji sanitarnej. Dla działalności społecznej mieszkańcy wykorzystują świetlicę wiejską. Świetlica,
wraz z częścią OSP zlokalizowana jest przy dużym terenie urządzonym na boisko sportowe. Przed budynkiem
jest znacznych rozmiarów utwardzony plac – miejsca parkingowe. W sąsiedztwie zagospodarowano również
teren  poprzez  zamontowanie  urządzeń  placu  zabaw.  Ilość  urządzeń  jest  niewielka  –  obiekt  wymaga
rozbudowy i unowocześnienia. Świetlica wiejska to obiekt wyposażony w znacznych rozmiarów salę, znajduje
się tutaj  wyposażone zaplecze kuchenne i  podstawowy sprzęt na potrzeby funkcjonowania tego obiektu
kulturalnego. W budynku urządzone jest również, z dofinansowania zewnętrznego – z programu Szatnia na
medal  –  zaplecze  socjalne  dla  klubu  sportowego  działającego  w  Kościerzynie  Wielkim.  Przylegający
bezpośrednio do świetlicy teren to boisko piłkarskie. Wyposażone jest w piłkochwyty i trybuny. Na terenie
sołectwa  znajdują  się  liczne  obiekty  kultu  religijnego  –  7  krzyży  przydrożnych.  Nabożeństwa  majowe
odbywają się przy krzyżu. W sołectwie podjęto działania celem powołania Grupy Odnowy Wsi.  Poza tym
działają  aktywnie  następujące  organizacje:  Ochotnicza  Straż  Pożarna,  Koło  Gospodyń  Wiejskich,  Klub
Sportowy Sokół. działa również Koło Gospodyń Wiejskich. Sołectwo na działalność prospołeczną wykorzystuje
fundusz sołecki. Posiada również doświadczenie w realizacji projektów z dofinansowaniem zewnętrznym –
pozyskano środki z Lokalnej Grupy Działania, powiatu pilskiego. Miejscowość posiada więc doświadczenie
w realizacji  projektów  z dofinansowaniem  zewnętrznym.  Komunikacja  w  sołectwie  odbywa  się  zarówno
w sposób  tradycyjny  –  telefonicznie  i  poprzez  ogłoszenia  jak  również  poprzez  działające  portale
społecznościowe.   

Opracowanie: Magdalena Gdaniec i Jarosław Maciejewski na podstawie wizji w terenie.
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Zdjęcie nr 8 – Sala wiejska w miejscowości – wraz z OSP Zdjęcie nr 9  – Boisko sportowe 

Zdjęcie nr 10 –Plac zabaw Zdjęcie nr 11 –Tablica informacyjna przy placu zabaw

Zdjęcie nr 12 – Zabytkowy prywatny budynek Zdjęcie nr 13 – Oznakowanie pionowe na terenie
sołectwa

Zdjęcie nr 14 – Boisko sportowe Zdjęcie nr 15 –Tablica upamiętniająca – na kamieniu
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Zdjęcie nr 16 – Krzyż przydrożny Zdjęcie nr 17 – Krzyż przydrożny

Zdjęcie nr 18 – Odcinek zachowanej drogi kamiennej
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ANALIZA ZASOBÓW  

ANALIZA ZASOBÓW – część I

RODZAJ ZASOBU* Opis (nazwanie) zasobu 
jakim wieś dysponuje

Znaczenie zasobu
(odpowiednio

wstaw X)
MAŁE DUŻ

E
WYRÓŻNIA

JĄCE

PRZYRODNICZY
walory krajobrazu, rzeźby terenu Pola, łąki, lasy, rzeka.

Tereny płaskie i pagórkowate. 
X

stan środowiska Stan środowiska- bardzo dobry. X

walory klimatu Klimat umiarkowany X

walory szaty roślinnej Lasy mieszane, łąki, pola uprawne
oraz sady.

X

cenne przyrodniczo obszary lub
obiekty

Wielowiekowe drzewa (wpisane do
rejestru zabytków), obszar NATURA

2000
X

świat zwierzęcy (ostoje,
siedliska) Nie występują

wody powierzchniowe (cieki,
rzeki, stawy) Rzeka Łobżonka X

wody podziemne Główny Zbiornik Wód Podziemnych nr
133 (zbiornik Młotkowo) X

gleby Grunty orne- klasy od II do V X

kopaliny Brak

walory geotechniczne Brak

KULTUROWY

walory architektury

Zabudowa wiejska, zagrodowa. Wieś
podzielona na części- Hercowo, Pinki,

Gaj. 
Dwór Hercowo- XIX wieczny dworek.  

 Malownicze koryto rzeki
przegrodzone zaporą i jazem przy

młynie z elektrownią wodną. 

X

walory przestrzeni wiejskiej
publicznej

Zadbana przestrzeń, świetlica wiejska
oraz teren wokół niej

i boiska sportowego, plac zabaw,
szkolny przystanek autobusowy.

X

walory przestrzeni wiejskiej
prywatnej

Zabudowa jednorodzinna, zagrodowa.
Park prywatny- z zabytkowym

X

16 | Strona

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5D37459-7ECC-4BA8-9C90-00305982563F. Podpisany Strona 16



drzewostanem. 

zabytki i pamiątki historyczne

Pomnik pamięci- w hołdzie
mieszkańcom poległym w latach 1939-

45.
Zabytkowe drzewa. 

Wiele zabytkowych domów. 
Dwór Hercowo- XIX wieczny dworek. 
Zabytkowy spichlerz- pozostałość po

młynie.
Most czerwony- przebiegająca przez

niego linia kolei wąskotorowej w
Białośliwiu. (powstał w 1894,

nieużywany od 1994r., od tego czasu
niszczeje). 

X

osobliwości kulturowe Nie zidentyfikowano

miejsca, osoby i przedmioty
kultu

Krzyże (7 sztuk) usytuowane w
różnych częściach wsi (np. Masłowo,
Gaj, Pinki). Sołectwo podzielone na
dwie parafie- Glesno i Gromadno. 

X

święta, odpusty, pielgrzymki Nie zidentyfikowano

tradycje, obrzędy, gwara

„Majowe” koło krzyża.
Wspólne wyplatanie wieńca

dożynkowego.
Wieloletnia tradycja organizacji Dnia
Dziecka, Dnia Kobiet i Gwiazdki dla

dzieci 

X

legendy, podania i fakty
historyczne

W 1429r. na pamiątkę legendy wieś
otrzymała nazwę Kościerzyn Wielki.

Brzmiała ona tak:
Dawno, dawno temu w czasach, gdy
nie było jeszcze pisanych źródeł, na
Krajnie porośniętej puszczą, lasami i
polami zaczęły powstawać pierwsze

osady. Ludzie mieszkali w gromadach,
a rytm życia związany był z porami

roku. W tamtych czasach często
wybuchały wojny i epidemie. Jedna z
epidemii miała dotknąć kilka osad na
Krajnie, zwłaszcza dwóch, na których

po latach odkryto wielki i mały
cmentarz a na nich kości. Od znalezisk

tych ludzie nadali nazwy
miejscowościom Kościerzyn Wielki i

Kościerzyn Mały. Odkrycia dokonano
po wielkiej wojnie z Zakonem

Krzyżackim, w XV wieku, gdy tereny te
poddane były intensywnemu

X
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osadnictwu. 

przekazy literackie
Kronika Strażacka- prowadzona od

1937r.
Księgi KGW- od 23 lutego 1964r.

X

ważne postacie i przekazy
historyczne

Profesor Edmund Trempała- profesor
nauk humanistycznych, pedagog,

wielokrotnie odznaczony. 
Ks. Józef Codro- zginął w obozie,

podczas II wojny światowej.  

X

specyficzne nazwy Karlsbach- nazwa wsi funkcjonująca w
okresie II wojny światowej. X

specyficzne potrawy Nie występują

dawne zawody kowal, zdun, młynarz, szewc, cieśla,
stolarz, rolnik

X

zespoły artystyczne, twórcy Nie występują

ANALIZA ZASOBÓW – część II

RODZAJ ZASOBU
Opis (nazwanie) zasobu 

jakim wieś dysponuje

Znaczenie zasobu
(odpowiednio

wstaw X)

MAŁE DUŻ
E

WYRÓŻNIA
JĄCE

OBIEKTY I TERENY
działki pod zabudowę

mieszkaniową kilka działek budowlanych X

działki pod domy letniskowe Nie występują
działki pod zakłady usługowe i

przemysł
Nie występują

pustostany mieszkaniowe kilka pustostanów X

pustostany poprzemysłowe Nie występują
tradycyjne nieużytkowane

obiekty gospodarskie (stodoły,
spichlerze, kuźnie, młyny, itp.)

Nie występują

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
place publicznych spotkań,

festynów

Świetlica wiejska, teren wokół
świetlicy wiejskiej oraz boisko

sportowe.
X

sale spotkań, świetlice, kluby
Świetlica wiejska, Remiza OSP,

pomieszczenia Klubu Sportowego
Sokół Kościerzyn Wielki

X

miejsca  uprawiania sportu Boisko sportowe X
miejsca rekreacji Teren przy świetlicy wiejskiej, boisko

sportowe, teren wokół boiska, teren
X
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przy rzece Łobżonka, miejsce na
ognisko przy rzece, plac zabaw 

ścieżki rowerowe, szlaki
turystyczne

Nie zidentyfikowano

szkoły Brak

przedszkola Brak

biblioteki Brak

placówki opieki społecznej Brak

placówki służby zdrowia Brak

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA

wodociąg, kanalizacja
Wodociąg, w prawie całej wsi

kanalizacja, przydomowe
oczyszczalnie 

X

drogi (nawierzchnia,
oznakowanie oświetlenie)

Drogi powiatowe, gminne oraz skarbu
państwa. Drogi asfaltowe, gruntowe,

brukowe i szutrowe. Słabe
oznakowanie, znaki w złym stanie,

powyginane, zniszczone. Oświetlenie
dobre. 

X

chodniki, parkingi, Chodnik biegnie przez połowę wsi. X

sieć telefoniczna i dostępność
Internetu

Sieć telefoniczna, coraz mniej
używana. Brak światłowodu. Internet

bezprzewodowy.

X

telefonia komórkowa
Zasięg z każdej sieci komórkowej. Na
zewnątrz bardzo dobry, w budynkach

słabszy. 

X

Internet szerokopasmowy Brak

transport publiczny:
a) kolej (przystanki)
b) autobus (przystanki)

a) Brak

b) Szkolny przystanek autobusowy X

inne Brak

ANALIZA ZASOBÓW – część III

RODZAJ ZASOBU Opis (nazwanie) zasobu 
jakim wieś dysponuje

Znaczenie zasobu
(odpowiednio

wstaw X)

MAŁE DUŻE
WYRÓŻ
NIAJĄCE

GOSPODARKA, ROLNICTWO
miejsca pracy (gdzie, ile? ) Rolnicy indywidualni oraz

zatrudniający 1-2 pracowników, kilka
jednoosobowych działalności

X
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gospodarczych, firma dekarska z
jednym pracownikiem, elektrownia

wodna z jednym pracownikiem
znane firmy produkcyjne i

zakłady usługowe i ich produkty Nie występują

gastronomia Restauracja w  piwnicach dworu
Hercowo X

miejsca noclegowe Dwór Hercowo 
Agroturystyka „Swojskie Klimaty” X

gospodarstwa rolne Około 30 większych i mniejszych
gospodarstw rolnych X

uprawy hodowle

Zboża, rzepak, sady (czereśnie, wiśnie,
śliwki i jabłka).

Hodowle trzody, krów i byków, owiec.
Liczne pasieki

X

możliwe do wykorzystania
odpady produkcyjne Nie występują

zasoby odnawialnych energii Solary na budynkach prywatnych,
elektrownia wodna X

ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY

środki udostępniane przez
gminę i/lub powiat

Fundusz sołecki; dotacje dla klubu
sportowego, środki na OSP,

dodatkowe środki wypłacane przez
gminę

X

środki wypracowywane

Prace społeczne mieszkańców, granty i
inne środki pozyskiwane przez KGW,

granty i inne środki pozyskiwane przez
klub sportowy 

X

MIESZKAŃCY 
autorytety i znane postacie we

wsi
Edmund Trempała- wielokrotnie

nagradzany profesor nauk
humanistycznych, pedagog, w latach

1974–1981 rektor Wyższej Szkoły
Pedagogicznej w Bydgoszczy (od 2005
r. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego).

Ryszard Sell- nauczyciel, historyk,
samorządowiec, Wiceprzewodniczący
Rady Miejskiej w Wyrzysku, opiekun

Młodzieżowej Rady Miejskiej w
Wyrzysku oraz autor wielu artykułów
m.in. na temat Kościerzyna Wielkiego. 

Felicjan Pikulik- prezes zarządu
stadniny koni w Dobrzyniewie

X

20 | Strona

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5D37459-7ECC-4BA8-9C90-00305982563F. Podpisany Strona 20



zajmującą się sprzedażą materiału
hodowlanego (koni, buhajków,
jałówek cielnych oraz knurków i

loszek) dla polskich producentów
rolnych oraz odbiorców zagranicznych.

krajanie znani w regionie, w
kraju i zagranicą

Edmund Trempała- wielokrotnie
nagradzany profesor nauk

humanistycznych, pedagog, w latach
1974–1981 rektor Wyższej Szkoły

Pedagogicznej w Bydgoszczy (od 2005
r. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego).

Odznaczony m.in.  Krzyżem
Komandorskim Orderu Odrodzenia

Polski, Krzyżem Kawalerskim Orderu
Odrodzenia Polski

Złotym Krzyżem Zasługi, oraz
Medalem Komisji Edukacji Narodowej

Był Członkiem Polskiego Komitetu
Nauk Pedagogicznych PAN,

Wiceprzewodniczącym Prezydium KNP
PAN, Współzałożycielem Polskiego

Towarzystwa Pedagogicznego,
członkiem Centralnej Komisji ds.

Tytułu Naukowego i Stopni
Naukowych,

członkiem Rady Głównej Nauki i
Szkolnictwa Wyższego, Redaktorem
Naczelnym wydawnictw naukowych

oraz Prezesem i Wiceprezesem
Bydgoskiego Towarzystwa

Naukowego.

X

osoby o specyficznej lub ważnej
wiedzy i umiejętnościach,

m.in. studenci

Nauczyciele, lekarze, projektant
budowlany, inżynierowie

X

przedsiębiorcy, sponsorzy

Sadownicy- przekazują owoce oraz
wsparcie finansowe

Rolnicy- przekazują owoce swojej
pracy oraz wspierają finansowo

Jednoosobowe działalności
gospodarcze- wspierają finansowo

X

osoby z dostępem do Internetu
i umiejętnościach
informatycznych

Większość mieszkańców ma dostęp do
internetu 

X

pracownicy nauki Brak żyjących

związki i stowarzyszenia Koło Gospodyń Wiejskich Sołectwa
Kościerzyn Wielki

LZS Sokół Kościerzyn Wielki

X
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OSP Kościerzyn Wielki
Rada Sołecka

kontakty zewnętrzne (np. z
mediami)

W czasie wydarzeń organizowanych
przez KGW lub Klub Sportowy często

są media lokalne (portale, gazety oraz
telewizja)  

X

współpraca zagraniczna i
krajowa

Współpraca z Gminą Wyrzysk,
Powiatem Pilskim, Urzędem

Marszałkowskim, LGD Krajna nad
Notecią, LGR 7RYB

X

INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI
publikatory, lokalna prasa Publikacje o KGW oraz Klubie

Sportowym Sokół
X

książki, przewodniki 30- Lat Samorządu Terytorialnego w
Wyrzysku 

X

strony www
Profile w mediach społecznościowych

(Facebook- Sołectwa, KGW, Klubu
Sportowego oraz OSP)

X

Zasoby – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z  nią obszaru, które mogą być wykorzystane 
obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. Zwrócić uwagę na 
elementy specyficzne  i rzadkie (wyróżniające wieś).  Opracowanie: Ryszard Wilczyński
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ANALIZA SWOT

SILNE STRONY
(atuty wewnętrzne)

SŁABE STRONY
(słabości wewnętrzne)

1 FUNDUSZ SOŁECKI S
2 OBASZAR  CENNY  PRZYRODNICZO-  NATURA
2000 T
3 ZAANGAŻOWANIE MIESZKAŃCÓW J
4 AKTYWNY  SOŁTYS,  RADA  SOŁECKA,
ORGANIZACJE DZIAŁAJĄCE WE WSI (KGW, OSP, LZS
SOKÓŁ KOŚCIERZYN WIELKI) J
5 CYKLICZNE  IMPREZY  ORGANIZOWANE  WE
WSI (DZIEŃ DZIECKA, DZIEŃ KOBIET, GWIAZDKA DLA
DZIECI) J
6 CZYSTE ŚRODOWISKO J
7 SIEĆ  TELEFONICZNA,  WODOCIĄGI,
KANALIZACJA W PRAWIE CAŁEJ WSI,  OŚWIETLENIE

S
8 SKUTECZNY  SPOSÓB  KOMUNIKACJI-
KURENDA ELEKTRONICZNA J
9 TRADYCYJNE ROLNICZE FORMY HODOWLI  I
UPRAW T
10 ZADBANE POSESJE I BUDYNKI S
11 CHARAKTERYSTYCZNE  MIEJSCA
ŚWIADCZĄCE  O  HISTORII  MIEJSCOWOŚCI-
ZABYTKOWE  DRZEWA,  WIELE  ZABYTKOWYCH
DOMÓW,  XIX  WIECZNY  DWÓR  HERCOWO,
ZABYTKOWY  SPICHLERZ,  MOST  CZERWONY,
ELEKTROWNIA WODNA. T
12 7  KRZYŻY  W  RÓŻNYCH  CZĘŚCIACH
SOŁECTWA  ORAZ  NABOŻEŃSTWA  PRZY  NICH
ODPRAWIANE T
13 ZNANA  W  POLSCE  I  NA  ŚWIECIE  POSTAĆ-
PROFESOR  NAUK  HUMANISTYCZNYCH,  PEDAGOG,
WIELOKROTNIE ODZNACZONY PROFESOR EDMUND
TREMPAŁA T
14 MIEJSCA  REKREACJI-  ŚWIETLICA  WIEJSKA,
TEREN  PRZY  ŚWIETLICY  WIEJSKIEJ,  BOISKO
SPORTOWE,  TEREN  WOKÓŁ  BOISKA,  TEREN  PRZY
RZECE,  MIEJSCE  NA  OGNISKO  PRZY  RZECE,  PLAC
ZABAW S
15 PRZEPIĘKNE  TERENY-  POLA,  ŁĄKI,  LASY,
MALOWNICZE  KORYTO  RZEKI,  PRZEGRODZONE
ZAPORĄ  I  JAZEM  PRZY  MŁYNIE  Z  ELEKTROWNIĄ
WODNĄ T
16 GOSPODARSTWA  ROLNE  I  SADY  JAKO
MIEJSCA PRACY B
17 GOSPODARSTWA  ROLNE  I  SADY  DZIELĄCE

1 ZŁY STAN DRÓG LOKALNYCH S
2 BRAK  NA  TERNIE  SOŁECTWA  PLACÓWEK
USŁUGOWYCH S
3 SŁABY  STAN  INFRASTRUKTURY  DROGOWEJ-
BRAK CIĄGÓW ROWEROWO- PIESZYCH J
4 BRAK KOSZY NA ŚMIECI S
5 DUŻE  ODLEGŁOŚCI  POMIĘDZY  CZĘŚCIAMI  WSI

J
6 BRAK ŚWIATŁOWODU S
7 ZŁY  STAN  TECHNICZNY-  ŚWIETLICY,  TRYBUN
WOKÓŁ BOISKA, PLACU ZABAW, REMIZY OSP S
8 NIEDOŚWIETLONA  KŁADKA,
NIEWYSTARCZAJĄCE OŚWIETLENIE SOŁECTWA S
9 BRAK  KOMUNIKACJI  AUTOBUSOWEJ,  OSOBY
BEZ SAMOCHODU NIE MAJĄ JAK SIĘ WYDOSTAĆ ZE WSI

J
10 MIEJSCA  PRACY  OGRANICZONE  DO
GOSPODARSTW ROLNYCH I SADÓW B
11 ŚWIETLICA Z BARIERAMI ARCHITEKTONICZNYMI

S
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SIĘ  SWOIMI  PLONAMI  Z  ORGANIZACJAMI
DZIAŁAJĄCYMI NA TERENIE WSIJ
18 OSOBA PISZĄCA I ROZLICZAJĄCA PROJEKTY-
POZYSKUJĄC ŚRODKI ZEWNĘTRZNE J
19 PROMOCJA  SOŁECTWA-  KGW  POSIADA
STROJE  REGIONALNE,  BIERZE  UDZIAŁ  W  WIELU
KONKURSACH  KULINARNYCH,  ORGANIZUJE
WARSZTATY; OSP- ZAWODY STRAŻACKIE; LZS SOKÓŁ
KOŚCIERZYN WIELKI- MECZE, TURNIEJE PIŁKARSKIE,
AKADEMIA PIŁKARSKA DLA DZIECI B

SZANSE
(okazje zewnętrzne płynące z otoczenia)

ZAGROŻENIA
(zagrożenia płynące z otoczenia)

1 UCZESTNICTWO  W  PROGRAMIE
„WIELKOPOLSKA  ODNOWA  WSI”  NA  RZECZ
PONOSZENIA STANDARDU ZYCIA NA WSI S
2 MOŻLIWOŚCI  POZYSKANIA  ŚRODKÓW
ZEWNĘTRZNYCH PRZEZ ORGANIZACJE DZIAŁAJĄCE
WE WSIS
3 WSPARCIE  SPONSORÓW  ZEWNĘTRZNYCH

J
4 MOŻLIWOŚCI SKORZYSTANIA ZE ŚRODKÓW
UNIJNYCH DLA ROLNICTWA B
5 DOSTĘPNOŚĆ MIEJSC PRACY W POBLISKICH
MIEJSCOWOŚCIACH I MIASTACH B
6 UDZIAŁ  W  ZAWODACH  OSP,  DOŻYNKACH
GMINNYCH,  POWIATOWYCH,  KONKURSACH
KULINARNYCH- JAKO PROMOCJA SOŁECTWA T
7 WSPÓŁPRACA  NA  RZECZ  ROZWOJU
SOŁECTWA  MIĘDZY  ORGANIZACJAMI
POWIATOWYMI, WOJEWÓDZKIMI I KRAJOWYMI - A
DZIAŁAJĄCYMI NA TERENIE SOŁECTWA J

1 BRAK KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ J
2 NIEWYSTARCZAJĄCA  WSPÓŁPRACA  Z
SAMORZĄDEM,  POWIATEM  I  INNYMI
ORGANIZACJAMI J
3 STAN  INFRASTRUKTURY-  ZŁY  STAN  DRÓG
POWIATOWYCH J
4 NADMIERNA BIUROKRACJA UTRUDNIAJĄCA
POZYSKANIE  ŚRODKÓW(DLA  OSÓB
INDYWIDUALNYCH) B
5 NIESTABILNOŚĆ PRZEPISÓW PRAWA B
6 NIEUREGULOWANIE SPRAW ZWIĄZANYCH Z
WŁASNOŚCIĄ  TERENU  WOKÓŁ  BOISKA  I  SALI
WIEJSKIEJ S
7 DUŻA  KONKURENCJA  W  POZYSKIWANIU
ŚRODKÓW ZEWNĘTRZNYCH NA ROZWÓJ SOŁECTWA

S
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ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI 

silne strony szanse

słabe strony zagrożenia

4 2 7 2

7 2 3 3

      ( - / = )                                                                       ( +  /  - )

                                                                                                

6 1

0 0

                ( +  / +  )

2 2

1 2

          (  + / = )
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Standard życia
(warunki  materialne)

1, 7, 10, 14
1,2,4,6,7,8,11

1,2, 6,7 

Jakość życia  
(warunki niematerialne)

3,4,5,6,8,17,18
3,5,9

3,7, 1,2,3,

Tożsamość wsi i wartości
życia wiejskiego

2,9,11,12,13,15

6 

Byt
(warunki ekonomiczne)

16,19,10
4,5, 4,5

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
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OPIS obszarów oddziaływania na sołectwo:

Standard  życia  (  -/=  )(4/7-2/2): Obszar  wewnętrzny  standardu  życia  jest  niekorzystny,
otoczenie  zewnętrzne  tego  obszaru  jest  zrównoważone.  Obszar  STANDARDU  ŻYCIA w  ogólnej
ocenie  wypada  niekorzystnie(6/9)(-).  W  obszarze  tym  mieszkańcy  borykają  się  ze  stanem
infrastruktury  technicznej  –  jej  niedostatecznym  standardem  i  brakiem  odpowiedniego
wyposażenia, również zagospodarowania terenów publicznych. Pomimo to zauważają liczne atuty
sołectwa, które pozwolą na przygotowanie odpowiedniej Strategii Rozwoju Sołectwa zorientowanej
na  niwelowanie  problemów  i  barier  wewnętrznych  obszaru,  jak  również  zagrożeń  otoczenia
zewnętrznego obszaru.  W tym obszarze należy przygotować działania zmierzające do wdrożenia
Programu Naprawczego tego obszaru.

Jakość  życia (  +  /  -)(7/3-2/3):  Obszar  wewnętrzny  jakości  życia  oceniony  jest  pozytywnie,
otoczenie  zewnętrzne  oddziałuje  negatywnie  na  obszar  jakości  życia  .  Ogólna  ocena  obszaru
JAKOŚCI  ŻYCIA jest  pozytywna(9/6)(+).  W tym obszarze  mieszkańcy  wskazują  cechy  pozytywne
wewnątrz obszaru, co sugeruje iż występują tu silne więzi sąsiedzkie i między-ludzkie. W Sołeckiej
Strategii Rozwoju należy przyjąć działania eliminujące bariery i problemy otoczenia wewnętrznego,
jednocześnie  wykorzystując  posiadane  atuty  wewnętrzne  jak  również  potencjał  zasobów
niematerialnych, co pozwoli także na niwelowanie zidentyfikowanych barier problemów otoczenia
zewnętrznego. Powinno to spowodować zwiększenie aktywności społecznej środowiska lokalnego
między innymi poprzez włączenie nowych grup społecznych , obecnie nieaktywnych. Te działania
mogą pozytywnie wpłynąć na poprawę jakości życia mieszkańców. 

Byt ( + / = )(2/1-2/2):  Otoczenie wewnętrzne obszaru bytu jest ocenione pozytywnie, otoczenie
zewnętrzne jest niekorzystne. Ogólna ocena obszaru  BYTU jest  korzystna (4/3)(+). W budowanej
Sołeckiej  Strategii  Rozwoju  należy  przyjąć  działania  związane  z  atutami  tego  obszaru  dla  jak
najlepszego  wykorzystania  ich  w  realizacji  zadań  i  projektów  dla  sołectwa,  a  także  w  oparciu
o posiadane zasoby. Obszar ten odgrywa ważną rolę w życiu społecznym środowiska lokalnego i
jako taki wywiera wpływu na jego kształt.  W przygotowanej strategii  należy poszukać rozwiązań
mogących wzmocnić ten obszar i wpłynąć na jego większy rozwój.

Tożsamość wsi i wartości życia wiejskiego (  + / + )(6/0-1/0): Obszar wewnętrzny tożsamości wsi
i wartości życia wiejskiego oceniony jest korzystnie. Otoczenie zewnętrzne jest również ocenione
korzystnie. Ogólna ocena obszaru  TOŻSAMOŚCI WSI i WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO jest  bardzo
korzystna(7/0)(+). Jest to najlepiej oceniony obszar, na podstawie którego należy kształtować wizję
rozwoju sołectwa.  Ma to swoje potwierdzenie w wizji  mieszkańców, którzy budują swój  rozwój
właśnie na zasobach z zakresu Tożsamości wsi. Tworząc strategię rozwoju sołectwa należy przyjąć
działania wykorzystujące wartości ważne dla mieszkańców z obszaru tożsamości. Obszar ten może
stanowić Dźwignie rozwoju sołectwa w przygotowywanej Strategii.
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WIZJA WSI 

Wizja hasłowa

Kościerzyn Wielki wieś piękna, wesoła!
Tu pola, lasy i sady dokoła!
By wieś nasza jeszcze piękniejsza była,
Grupa Odnowy Wsi nam się utworzyła!

Wizja opisowa

Kościerzyn Wielki piękna, spokojna wieś.  Jej urok docenia coraz więcej turystów.
Zagospodarowany teren wokół świetlicy wiejskiej i boiska stał się wizytówką całego
sołectwa.  To tu prężnie działają nasze organizacje. Mieszkańcy chętnie biorą udział
w wydarzeniach  organizowanych  na  terenie  sołectwa.  Dzięki  mieszkańcom  wieś
stała się zadbana i czysta, a przede wszystkim przyjazna dla wszystkich.  Wydarzenia
organizowane  we  wsi  przyciągają  do  niej  całe  rodziny.  Teren  wokół  pomnika
(w hołdzie  mieszkańcom  poległym  w  latach  1939-45)  po  rewitalizacji  stał  się
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Zdjęcie 19 Prezentacja wizji obrazkowej miejscowości

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5D37459-7ECC-4BA8-9C90-00305982563F. Podpisany Strona 27



miejscem, przy którym obchodzone są najważniejsze historycznie daty. Plac zabaw,
który niegdyś świecił pustkami dziś tętni życiem.  Gospodarstwa rolne i sady dzięki
pozyskanym  funduszom  zewnętrznym  stały  się  nowoczesne  i  konkurencyjne  na
rynkach zbytu, a zakupione maszyny ułatwiają wszystkim pracę. Wieś cały czas się
rozwija!

Zdjęcie 20  Wizja obrazkowa miejscowości wykonana podczas warsztatów przez Przedstawicieli GOW

Zdjęcie 21  Praca przedstawicieli GOW nad stworzeniem wizji obrazkowe
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PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI
Wizja wsi (hasłowa): Kościerzyn Wielki wieś piękna, wesoła! Tu pola, lasy i sady dokoła! 

By wieś nasza jeszcze piękniejsza była, Grupa Odnowy Wsi nam się utworzyła!
I. Plan rozwoju II. Program rozwoju

1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam pomoże osiągnąć
cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO
1. KULTYWOWANIE TRADYCJI -Obszar cenny przyrodniczo-

NATURA 2000
-Tradycyjne rolnicze formy

hodowli i upraw
-Charakterystyczne miejsca

świadczące o historii
miejscowości

- Przepiękne tereny
- Udział w zawodach,

dożynkach, konkursach
kulinarnych i promocja

sołectwa
- zaangażowanie mieszkańców
- 7 Krzyż w różnych częściach

sołectwa
- Fundusz sołecki

- Brak zainteresowania
- Niewystarczające środki

finansowe

1.1. Utrzymanie KGW promującego tradycje polskiej wsi
1.2. Kultywowanie tradycji- wieniec dożynkowy, udział w 
dożynkach, odprawianie „Majowego” przy Krzyżu
1.3. Wieloletnia tradycja organizowania Dnia Dziecka, Dnia 
Kobiet oraz Gwiazdki dla dzieci 

2. BUDOWANIE TOŻSAMOŚCI I 
ODKRYWANIE HISTORII WSI

2.1. Rewitalizacja pomnika pamięci
2.2. Spotkania historyczne- z najstarszymi mieszkańcami 
wsi, z historykiem. 
2.3.  Rozwijanie wiedzy na temat tradycji regionu Krajny 
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam pomoże osiągnąć
cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

B. STANDARD ŻYCIA
1. PODNIESIENIE STANDARDU  

TERENÓW UŻYTECZNOŚCI 
PUBLICZNEJ

- Fundusz Sołecki
- Miejsca rekreacji- świetlica

wiejska, teren przy
świetlicy, boisko sportowe,
teren wokół boiska, teren

przy rzece, miejsce na
ognisko przy rzece, plac

zabaw
- teren atrakcyjny

turystycznie

- Niewystarczające środki
finansowe

- Brak wpływu na budżet
gminy i kolejność

wykonywanych inwestycji
- brak uregulowanej sytuacji

związanej z własnością
terenów wokół świetlicy i

boiska
- brak zaangażowania

mieszkańców
- nadmierna biurokracja

1.1. Przebudowa tarasu wraz ze zniwelowaniem 
barier architektonicznych 
1.2. Utwardzenie terenu wokół świetlicy wiejskiej
1.3. Nowe ogrodzenie wokół terenu świetlicy 
wiejskiej
1.4. Przyłączenie OSP do instalacji C.O.
1.5. Modernizacja trybun sportowych

2. POPRAWA ESTETYKI SOŁECTWA 2.1. Wspólne porządkowanie wsi
2.2. Zainstalowanie koszy na śmieci
2.3. Zagospodarowanie terenu wokół boiska
2.4. Przegląd techniczny i doposażenie placu zabaw

3. POPRAWA INFRASTRUKTURY 
DROGOWEJ I OKOŁO 
DROGOWEJ

3.1 Przygotowanie dokumentacji niezbędnej do 
przebudowy drogi gminnej
3.2 Przebudowa drogi gminnej
3.3. Doświetlenie kładki w ciągu pieszo- rowerowym 
na działce nr 56/1
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam pomoże osiągnąć
cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

C. JAKOŚĆ ŻYCIA
1.  POSZERZENIE OFERTY EDUKACYJNO - 

KULTURALNEJ
- Świetlica i teren wokół

świetlicy jako miejsce spotkań

- specyficzne umiejętności

mieszkańców

- Fundusz sołecki

- zewnętrzne środki

- duże boisko sportowe i teren
wokół niego

- Brak zaangażowania

mieszkańców

- słaba komunikacja pomiędzy

mieszkańcami

- niewystarczające środki

1.1. Warsztaty edukacyjno- kulturalne

1.2. Spotkania tematyczne (kosmetyczka, produkty 

gospodarstwa domowego, przedstawiciele różnych firm)

1.3. Spotkania z ekspertami (lekarze, ratownicy medyczni, 

policja, straż, itp.)

1.4. Organizacja zajęć dla dzieci

1.5. Konkursy dla dzieci i młodzieży
2. ZWIĘKSZANIE POCZUCIA 

WSPÓŁUCZESTNICTWA W ROZWOJU 
SOŁECTWA

2.1. Organizacja imprez cyklicznych

2.2. Spotkania z mieszkańcami

2.3.  Warsztaty wyplatania wieńca dożynkowego

3. POSZERZENIE OFERTY W ZAKRESIE 
POPRAWY AKTYWNOŚCI FIZYCZNEJ 

3.1. Międzypokoleniowy Turniej Piłkarski

3.2. Turniej Kół Gospodyń Wiejskich

3.3. Organizacja wspólnych rajdów rowerowych 
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 
wizję naszej wsi?

2. Co nam pomoże osiągnąć
cele? 

(zasoby, silne strony,
szanse)

3. Co nam może
przeszkodzić? 

(słabe strony, zagrożenia)
Projekty, przedsięwzięcia jakie

wykonamy?
ZASOBY 

których użyjemy
ATUTY 

silne strony i szanse jakie
wykorzystamy 

BARIERY
Słabe strony jakie

wyeliminujemy
Zagrożenia jakich

unikniemy

D. BYT
1. PROMOCJA SOŁECTWA - Fundusz Sołecki

- Możliwość pozyskania
zewnętrznych środków

- Zaangażowanie mieszkańców
- prężnie działające organizacje

- dostęp do internetu

- brak wystarczających
środków

- brak zaangażowania
mieszkańców

- nadmierna biurokracja

1.1. Rozwijanie istniejących grup na Facebooku
1.2. Udział w konkursach regionalnych
1.3.  Współpraca z sąsiednimi sołectwami, wymiana 
informacji o działaniach na rzecz sołectwa
1.4. Rozwijanie i doposażanie organizacji działających na 
terenie wsi (charakterystyczne stroje, sztandar, mundury, 
stroje piłkarskie i wszystko co może wyróżnić je na tle 
innych sołectw)
1.5. Stworzenie logotypu sołectwa

2. PROMOCJA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
MIESZKAŃCÓW

2.1. Wsparcie lokalnych producentów, promowanie ich 
produktów na wiejskich imprezach i uroczystościach 
2.2.  Organizacja szkoleń z zakresu pozyskiwania środków
zewnętrznych
2.3.  Organizacja  spotkań  tematycznych,  przybliżających
mieszkańcom  problematykę  ochrony  środowiska
w aspekcie następujących programów:

- Zapoznanie się z programem ,,Czyste Powietrze”
- zapoznanie się z programem „Moja woda”
- zapoznanie się z programem „Mój prąd”
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PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI NA OKRES 12 MIESIĘCY

Kluczowy problem Odpowiedź Propozycja projektu

Czy nas stać na realizację?
(tak/nie) Punktacja Hierarchia

Organizacyjnie Finansowo

Co nas najbardziej
zintegruje?

Większa grupa osób
zaangażowanych w

życie sołectwa

Impreza integracyjna- „Nasze Sołectwo
naszą wspólną sprawą!”

TAK NIE 1+2+3+2+1=9 V

Na czym nam
najbardziej zależy?

Aktywizacja i
integracja

mieszkańców

Międzypokoleniowy Turniej Piłki
Nożnej

TAK NIE
2+1+4+4+3=

14
III

Co nam najbardziej
przeszkadza?

Nieporządek w
miejscach

publicznych 

„Kosze we wsi”- kilka koszy na śmieci
na terenie sołectwa

NIE NIE
4+3+2+3+2=

14
II

Co najbardziej
zmieni nasze życie?

Ładna przestrzeń
wokół miejsc

rekreacji

Zagospodarowanie terenu wokół
boiska

NIE NIE
5+5+5+5+5=

25
I

Co nam przyjdzie
najłatwiej?

Prace społeczne i
wolontariat

Wspólne porządkowanie centrum wsi
zakończone biesiadowaniem przy

ognisku
TAK NIE

3+4+1+1+4=

13
IV
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Na realizację jakiego projektu planujemy
pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich
źródeł? (Maksymalnie 3 propozycje

uszeregowane według ważności)

1. Zagospodarowanie terenu wokół boiska

2.”Kosze we wsi”

3. Międzypokoleniowy Turniej Piłki Nożnej

Fundusz Sołecki, Budżet Gminy, Powiat Pilski, Program Wielkopolska Odnowa Wsi, Sponsorzy

Organizacje działające we wsi- LGD Krajna nad Notecią, LGR 7RYB, Programy Grantowe 
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Podpisy przedstawicieli Grupy Odnowy Wsi
uczestniczących w przygotowaniu dokumentu:

ANETA PINKOWSKA

Imię i nazwisko Podpis

PIOTR PINKOWSKI

Imię i nazwisko Podpis

PAWEŁ GŁOWACKI

Imię i nazwisko Podpis

MARCIN PIETRZAK

Imię i nazwisko Podpis

Podpisy moderatorów odnowy wsi:

MAGDALENA GDANIEC

Imię i nazwisko Podpis

JAROSŁAW MACIEJEWSKI

Imię i nazwisko Podpis

35 | Strona

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F5D37459-7ECC-4BA8-9C90-00305982563F. Podpisany Strona 35



 
Uzasadnienie 

do uchwały Nr LXV/604/2023 z dnia 9 maja 2023 r. w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii 

Rozwoju Sołectwa Kościerzyn Wielki na lata 2022-2026 

 

Sołecka Strategia Rozwoju Sołectwa Kościerzyn Wielki na lata 2022-2026 wypracowana została 

przez członków Grupy Odnowy Wsi w ramach programu Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”.  

Sołecka Strategia Rozwoju Sołectwa Kościerzyn Wielki na lata 2022-2026 opracowana została 

podczas warsztatów mieszkańców sołectwa z udziałem moderatorów Odnowy Wsi. Warsztaty odbyły się 

wg metodologii określonej przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego. Sołecka 

Strategia Rozwoju Sołectwa Kościerzyn Wielki na lata 2022-2026 zawiera analizę zasobów 

przyrodniczych, kulturowych, obiektów i terenów infrastruktury społecznej i technicznej, gospodarki, 

rolnictwa, środków finansowych i możliwości pozyskania funduszy. 

Sołecka Strategia Rozwoju Sołectwa Kościerzyn Wielki na lata 2022-2026 określa drogę do 

wyznaczonego celu, jakim jest poprawa warunków życia w sołectwie. Służy jej rozwojowi poprzez 

uporządkowanie działań podejmowanych przez różne grupy społeczności lokalnej. Określa również słabe 

i mocne strony, szanse i zagrożenia w ramach analizy SWOT. 

Uchwalenie przez Radę Miejską w Wyrzysku Sołeckiej Strategii Rozwoju Sołectwa Kościerzyn 

Wielki na lata 2022-2026 umożliwi uzyskanie dodatkowych punktów w konkursach organizowanych 

przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego w ramach programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 

2020+”. 

Opracowany dokument został przyjęty uchwałą zebrania wiejskiego. 
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